
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 38651Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI
____________________________________________________________________________

Assunto il 30/09/2023
Numero Registro Dipartimento 1104
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13813 DEL 30/09/2023

Oggetto: SERVIZIO DI “CERTIFICAZIONE DELLA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE DEGLIEDIFICI BASATA SUL PROTOCOLLO ITACA REGIONE CALABRIA” - CIG: 868845972E –PROROGA DEL CONTRATTO TRA REGIONE CALABRIA E ASSOCIAZIONE IISBE ITALIA(REP. N. 9909 DEL 30.09.2021) E APPROVAZIONE SCHEMA ATTO INTEGRATIVO.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 38651Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento delle struttureorganizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare: l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di DirigenteGenerale; l'art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore; l'art. 1, comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizioalle disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i., nonché ai contratti nazionali;VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento dellenorme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”.VISTO il Decreto 21.06.1999 n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006 n. 770, recante “Ordinamento generaledelle strutture organizzative della Giunta Regionale” (art. 7 della L.R. 31/2002);VISTA la D.G.R. n. 159 del 20.04.2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale- approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale 07 novembre 2021, n.9”;VISTO il Regolamento regionale n. 3 del 22.04.2022, avente ad oggetto “Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta regionale”;VISTA la D.G.R. n. 163 del 30.04.2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;VISTO il Regolamento regionale n. 4 del 02.05.2022, avente ad oggetto “Modifiche al regolamentodi organizzazione delle strutture della giunta regionale”;VISTA la D.G.R. n. 665 del 14.12.2022 recante ad oggetto: "Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione dellestrutture della giunta regionale – Abrogazione del regolamento regionale 20 aprile 2022, n.3 ess.mm.ii”;VISTO il Regolamento n.12 del 14/12/2022 "Regolamento di organizzazione delle strutture dellaGiunta regionale";VISTA la DGR. n. 521 del 26.11.2021, con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per ilconferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;VISTO il D.D.G. n. 11667 del 16.11.2021, con il quale è stata modificata la micro-strutturaorganizzativa del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;VISTO il D.D.G. n. 11883 del 23.11.2021, con il quale è stato rettificato ed integrato il predetto D.D.G.n. 11667 del 16.11.2021;VISTO il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;VISTO il D.D.G. n. 5120 del 12.05.2022, con il quale è stata modificata parzialmente la micro-struttura organizzativa del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;VISTA la D.G.R. n.189 del 28.04.2023, recante “Approvazione piano dei controlli di regolaritàamministrativa successiva” e il Regolamento regionale 1/2023;VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 297 del 23.06.2023 recante ad oggetto: "Avvisointerno, riservato ai dirigenti di ruolo, per il conferimento di incarichi di livello non generale presso iDipartimenti della giunta della regione Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile2023: DETERMINAZIONI”;VISTO il D.D.G. n. 9747 del 10.07.2023, con il quale è stato conferito all’ing. Francesco Tarsia,l’incarico di dirigenza del Settore n.4 “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp,Espropri”;VISTO il D.D.G. n. 9785 del 10.07.2023, con il quale è stato rettificato il predetto D.D.G. n. 9747 del10.07.2023 esclusivamente con riferimento alla data di decorrenza dell’incarico;VISTI, altresì: la Legge Regionale 4/11/2011, n. 41, recante “Norme per l’abitare sostenibile”;



Cod. Proposta 38651Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 il Regolamento Regionale n. 19 del 16.12.2016 “Sistema per la certificazione di sostenibilitàenergetico e ambientale degli interventi edilizi e per l'accreditamento dei soggetti abilitati alrilascio del certificato di sostenibilità energetico e ambientale degli edifici” e ss.mm.ii.”; la Deliberazione della Giunta regionale n. 581 del 23.11.2017, recante “Approvazionerevisione Disciplinare Tecnico di Attuazione della L.R. n. 41/2011, del Protocollo disostenibilità ambientale per Edifici Pubblici e delle Linee Guida di riferimento”; la legge 18 aprile 2005, n. 62, recante “Disposizioni per l’adempimento di obblighi derivantidall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee”; il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” il Decreto Legislativo 18.4.2016,n. 50 e ss.mm.ii. recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UEsull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedured'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizipostali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi alavori, servizi e forniture” (per le disposizioni che continueranno ad applicarsi fino al 31dicembre 2023); il Decreto Legislativo 16 luglio 2020 n.76 (convertito con modificazioni con L. 11 settembre2020 n. 120), recante “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante ilperiodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”;PREMESSO che: la L.R. n. 41/2011 disciplina la certificazione della sostenibilità ambientale degli edifici, siapubblici che privati, sul territorio regionale; il Regolamento regionale n. 19/2016 di attuazione della L.R. n. 41/2011 detta i criteri per ilrilascio della certificazione di sostenibilità degli edifici; il Disciplinare Tecnico, approvato in ultimo con D.G.R. n. 581 del 23.11.2017, definisce:a) la procedura e le modalità per il rilascio della certificazione di sostenibilità degli edifici dicui all’art. 9 comma 1 della L.R. n.41/2011, che può essere richiesta sia da soggetti pubbliciche privati;b) le procedure, le modalità e i tempi per l'effettuazione dei controlli, anche a campione, sugliinterventi edilizi in fase di realizzazione, nonché sugli interventi realizzati, al fine di accertarela conformità degli stessi alla certificazione rilasciata ai sensi dell’art. 9, comma 5 della l.r. n.41/2011;c) il sistema di accreditamento dei soggetti abilitati a condurre le attività di ispezione,comprensivo dell'individuazione dei relativi requisiti professionali, nonché le modalità dicontrollo, anche a campione, sulla sussistenza dei suddetti requisiti e sull'attività svolta;d) la corresponsione di oneri istruttori all’Ente certificatore secondo modalità e tariffe stabilitecon decreto del Dirigente generale del Dipartimento competente in materia di ediliziasostenibile; l'art. 2 del suindicato Disciplinare Tecnico prevede che la funzione di Ente Certificatore vengasvolta dalla Regione Calabria, la quale può delegare tale funzione ad altro soggetto; con D.D.G. n. 2734 del 14.03.2017 è stato approvato il tariffario regionale per il rilascio dellacertificazione di sostenibilità ambientale ed è stato stabilito che, in caso di delega, una quotapari all’85% della tariffa sia trattenuta dal soggetto certificatore ed una quota pari al 15%versata alla Regione;CONSIDERATO che: con D.D.G. n. 3333 del 30.3.2021 è stato, tra l’altro, disposto l'avvio del procedimento acontrarre per acquisire il servizio di “Certificazione della sostenibilità ambientale degli edificibasata sul Protocollo Itaca Regione Calabria” medianteprocedura negoziata effettuata previa consultazione di almeno cinque operatori economici,tramite il MEPA mediante richiesta di offerta (RDO), ai sensi e nel rispetto di quanto dispostodall’art. 36 c. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; con successivo D.D.G. n. 6178 del 14.06.2021 è stato, tra l’altro, disposto di aggiudicare, aisensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, il servizio di “Certificazione della sostenibilitàambientale degli edifici basata sul Protocollo Itaca Regione Calabria”, ai sensi dell’art.32,comma 5, del D.Lgs. 50/2016, all’operatore economico Associazione IISBE Italia Via Livorno,60 – Torino, iscritta al Registro delle Imprese di CCIAA di Torino con il numero RepertorioEconomico Amministrativo 1137632, P. IVA 09084610014, che tratterrà, in qualità di



Cod. Proposta 38651Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

soggetto certificatore, per ogni procedimento di certificazione, una percentuale della tariffacorrisposta ai fini del rilascio del Certificato di Sostenibilità Ambientale pari all’80%,onnicomprensivo di ogni spesa prevista per l’esecuzione del servizio, e verserà sul conto diTesoreria Regionale una quota pari al 20 %, nonché di approvare lo schema di contratto;DATO ATTO che: in data 30.09.2021 la Regione Calabria e l’operatore economico Associazione IISBE Italiahanno sottoscritto il contratto (Rep. n. 9909 del 30.09.2021), avente ad oggetto l’affidamentodel servizio di “Certificazione della Sostenibilità Ambientale degli edifici basata sul ProtocolloItaca Regione Calabria” e, conseguentemente, dei compiti di “Ente Certificatore”, per comedefinito nel Disciplinare Tecnico attuativo della Legge Regionale n. 41/2011, approvato conD.G.R. n. 581 del 23.11.2017; il suindicato contratto di servizio ha una durata pari a 24 (ventiquattro) mesi a decorrere dalladata di stipula dello stesso avvenuta in data 30.09.2021;VISTO E RICHIAMATO: l’art. 4, comma 2, del suindicato contratto Rep. n. 9909 del 30.09.2021, il quale dispone che“Il contratto potrà essere prorogato, prima della scadenza, su richiesta dell'Ente in relazionealle proprie esigenze e previa accettazione da parte del Soggetto certificatore in conformitàed in attuazione alla disposizione di cui all’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,per la durata massima di 6 (sei) mesi, ai sensi dell'art. 23, comma 2, legge 18 aprile 2005,n. 62 e s.m.i.”;CONSIDERATO che: con comunicazione p.e.c. del 29.09.2023 il Settore 4 di questo Dipartimento ha chiestoall’operatore economico Associazione IISBE Italia la disponibilità a proseguire le attivitàpreviste nel contratto, agli stessi prezzi, patti e condizioni, per la durata di 6 mesi, inconformità ed in attuazione alla disposizione di cui all’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;PRESO ATTO che: con nota prot. n. 72/23 del 29.09.2023, acquisita agli atti del Dipartimento al prot. n. 425288in pari data, l’Associazione IISBE Italia ha confermato a questa Amministrazione ladisponibilità a svolgere i servizi e le attività concordate nel contratto in essere, ai medesimiprezzi, patti e condizioni, per la durata di 6 mesi, in conformità e in attuazione alladisposizione di cui all’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;RITENUTO NECESSARIO: procedere alla proroga del contratto di servizio (Rep. n. 9909 del 30.09.2021) sottoscritto trala Regione Calabria e l’Associazione IISBE Italia, per la durata massima di 6 (sei) mesi adecorrere dalla data di stipula, agli stessi prezzi, patti e condizioni, ai sensi degli articoli 106,comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 23, comma 2, legge 18 aprile 2005, n. 62 e s.m.i.; approvare lo schema dell'Atto integrativo al Contratto Rep. n. 9909 del 30.09.2021 (AllegatoA), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da sottoscrivere conl’operatore economico Associazione IISBE Italia; demandare al Settore 4 “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza ATERP,Espropri” di questo Dipartimento la sottoscrizione del suindicato Atto integrativo, nonché tuttigli adempimenti di competenza necessari per dare attuazione a quanto approvato con ilpresente provvedimento; precisare che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa sulbilancio Regionale, in quanto gli oneri necessari al rilascio delle certificazioni sarannosostenuti direttamente dai Committenti e trattenuti dal soggetto certificatore (AssociazioneIISBE Italia) a riscossione della tariffa per conto della Regione e che la quota di competenzaregionale sarà versata secondo le modalità indicate nel contratto ed imputato sul capitolo dientrata E9301020901, previo accertamento delle entrate che deriveranno dall’esecuzionedel contratto, rimandato a successivo atto; notificare il presente provvedimento all’operatore economico Associazione IISBE Italia;DATO ATTO che il presente atto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nella circolare del Segretariato Generale prot. n.196397 del 02.05.2023;VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;



Cod. Proposta 38651Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la Legge Regionale n. 8 del 04.02.2002;VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025,con il relativo Allegato A – Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza,approvato con D.G.R. n. 118 del 31.03.2023;RILEVATO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazioni previstidal D.Lgs. 33/2013 sopra richiamato, in quanto trattasi di mera proroga del contratto di servizioin essere;A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa, nonché la legittimitàe correttezza del presente atto, su proposta del Responsabile del Procedimento che coincide con ilDirigente del Settore 4 di questo Dipartimento;
D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
Art.1) Di prorogare il contratto di servizio (Rep. n. 9909 del 30.09.2021) sottoscritto tra la RegioneCalabria e l’operatore economico Associazione IISBE Italia, per la durata massima di 6 (sei)mesi a decorrere dalla data di stipula, agli stessi prezzi, patti e condizioni, ai sensi degliarticoli 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 23, comma 2, legge 18 aprile 2005,n. 62 e s.m.i.;Art.2) Di approvare lo schema dell'Atto integrativo al Contratto Rep. n. 9909 del 30.09.2021(Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da sottoscriverecon l’operatore economico Associazione IISBE Italia;Art.3) Di demandare al Settore 4 “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza ATERP,Espropri” di questo Dipartimento la sottoscrizione del suindicato Atto integrativo, nonché tuttigli adempimenti di competenza necessari per dare attuazione a quanto approvato con ilpresente provvedimento;Art.4) Di precisare che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesasul bilancio Regionale, in quanto gli oneri necessari al rilascio delle certificazioni sarannosostenuti direttamente dai Committenti e trattenuti dal soggetto certificatore a riscossionedella tariffa per conto della Regione e che la quota di competenza Regionale sarà versatasecondo le modalità indicate nel contratto ed imputato sul capitolo di entrata E9301020901,previo accertamento delle entrate che deriveranno dall’esecuzione del contratto, rimandatoa successivo atto;Art.5) Di notificare il presente provvedimento all’operatore economico Associazione IISBE Italia;Art.6) Avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere innanzi all'Autorità giudiziariacompetente nei termini di legge;Art.7) Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;Art.8) Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 nelrispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Funzionario IstruttoreMonica Albano(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO TARSIA(con firma digitale)



Cod. Proposta 38651Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleClaudio Moroni(con firma digitale)



Pagina 1 di 3 

Allegato A  

ATTO INTEGRATIVO AL CONTRATTO (REP. N. 9909 DEL 30.09.2021) PER L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI “CERTIFICAZIONE DELLA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE DEGLI 

EDIFICI BASATA SUL PROTOCOLLO ITACA REGIONE CALABRIA” - CIG: 868845972E 

 

TRA  

la REGIONE CALABRIA, Cod. Fisc. 02205340793, con sede in Catanzaro, Viale Europa, Loc. 

Germaneto, in persona ______________, nella qualità di __________ del Dipartimento Infrastrutture e 

Lavori Pubblici, ____________, di seguito indicato più brevemente come “Ente”, 

E 

 

l’OPERATORE ECONOMICO _____________, nella persona di _____________ nato il ____________ a 

__________e residente in ___________, codice fiscale ______________ in qualità di legale rappresentante, 

di seguito denominato “Soggetto certificatore”, 

 

PREMESSO CHE: 

− la legge regionale 4.11.2011, n. 41 disciplina la certificazione della sostenibilità ambientale degli 

edifici, sia pubblici che privati, sul territorio regionale; 

− il Regolamento regionale n. 19/2016 di attuazione della suddetta L.R. n. 41/2011 detta i criteri per il 

rilascio della certificazione di sostenibilità degli edifici;  

− il Disciplinare Tecnico, approvato in ultimo con D.G.R. n. 581/2017, definisce: 

a. la procedura e le modalità per il rilascio della certificazione di sostenibilità degli edifici di 

cui all’art. 9, comma 1 della L.R. n. 41/2011, che può essere richiesta sia da soggetti 

pubblici che privati (d’ora innanzi detti “Committenti”); 

b. le procedure, le modalità e i tempi per l'effettuazione dei controlli, anche a campione, sugli 

interventi edilizi in fase di realizzazione, nonché sugli interventi realizzati, al fine di 

accertare la conformità degli stessi alla certificazione rilasciata ai sensi dell’art. 9, comma 5 

della l.r. n. 41/2011; 

c. il sistema di accreditamento dei soggetti abilitati a condurre le attività di ispezione, 

comprensivo dell'individuazione dei relativi requisiti professionali, nonché le modalità di 

controllo, anche a campione, sulla sussistenza dei suddetti requisiti e sull'attività svolta; 

d. la corresponsione di oneri istruttori all’Ente certificatore secondo modalità e tariffe stabilite 

con decreto del Dirigente generale del Dipartimento competente in materia di edilizia 

sostenibile; 

− l'art. 2 del suindicato Disciplinare Tecnico prevede che la funzione di Ente Certificatore venga svolta 

dalla Regione Calabria, la quale può delegare tale funzione ad altro soggetto (d’ora innanzi detto 

“soggetto certificatore”); 

 con D.D.G. n. 2734 del 14.03.2017 è stato approvato il tariffario regionale per il rilascio della 

certificazione di sostenibilità ambientale ed è stato stabilito che, in caso di delega, una quota pari 

all’85% della tariffa sia trattenuta dal soggetto certificatore ed una quota pari al 15% versata alla 

Regione; 

CONSIDERATO CHE: 

 con D.D.G. n. 3333 del 30.03.2021 è stato, tra l’altro, disposto l'avvio del procedimento a contrarre 

per acquisire il servizio di “Certificazione della sostenibilità ambientale degli edifici basata sul 

Protocollo Itaca Regione Calabria” mediante 



Pagina 2 di 3 

procedura negoziata effettuata previa consultazione di almeno cinque operatori economici, tramite il 

MEPA mediante richiesta di offerta (RDO), ai sensi e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36 c. 2, 

lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 con successivo D.D.G. n. 6178 del 14.06.2021 è stato, tra l’altro, disposto di aggiudicare, ai sensi 

dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, il servizio di “Certificazione della sostenibilità ambientale 

degli edifici basata sul Protocollo Itaca Regione Calabria”, ai sensi dell’art.32, comma 5, del D.Lgs. 

50/2016, all’operatore economico Associazione IISBE Italia Via Livorno, 60 – Torino, iscritta al 

Registro delle Imprese di CCIAA di Torino con il numero Repertorio Economico Amministrativo 

1137632, P. IVA 09084610014, che tratterrà, in qualità di soggetto certificatore, per ogni 

procedimento di certificazione, una percentuale della tariffa corrisposta ai fini del rilascio del 

Certificato di Sostenibilità Ambientale pari all’80%, onnicomprensivo di ogni spesa prevista per 

l’esecuzione del servizio, e verserà sul conto di Tesoreria Regionale una quota pari al 20 %, nonché 

di approvare lo schema di contratto; 

DATO ATTO CHE: 

 in data 30.09.2021 la Regione Calabria e l’operatore economico Associazione IISBE Italia hanno 

sottoscritto il contratto (Rep. n. 9909 del 30.09.2021), avente ad oggetto l’affidamento del servizio di 

“Certificazione della Sostenibilità Ambientale degli edifici basata sul Protocollo Itaca Regione 

Calabria” e, conseguentemente, dei compiti di “Ente Certificatore”, per come definito nel 

Disciplinare Tecnico attuativo della Legge Regionale n. 41/2011, approvato con D.G.R. n. 581 del 

23.11.2017; 

 il suindicato contratto di servizio ha una durata pari a 24 (ventiquattro) mesi a decorrere dalla data di 

stipula dello stesso avvenuta in data 30.09.2021; 

VISTO E RICHIAMATO: 

 l’art. 4, comma 2, del suindicato contratto di servizio Rep. n. 9909 del 30.09.2021, il quale dispone 

che “Il contratto potrà essere prorogato, prima della scadenza, su richiesta dell'Ente in relazione 

alle proprie esigenze e previa accettazione da parte del Soggetto certificatore in conformità ed in 

attuazione alla disposizione di cui all’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la 

durata massima di 6 (sei) mesi, ai sensi dell'art. 23, comma 2, legge 18 aprile 2005, n. 62 e s.m.i.”; 

CONSIDERATO CHE: 

 con comunicazione p.e.c. del 29.09.2023 il Settore 4 di questo Dipartimento ha chiesto all’operatore 

economico Associazione IISBE Italia la disponibilità a proseguire le attività previste nel contratto, 

agli stessi prezzi, patti e condizioni, per la durata di 6 mesi, in conformità ed in attuazione alla 

disposizione di cui all’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO CHE: 

 con nota prot. n. 72/23 del 29.09.2023, acquisita agli atti del Dipartimento al prot. n. 425288 in pari 

data, l’Associazione IISBE Italia ha confermato la disponibilità a svolgere i servizi e le attività 

concordate nel contratto in essere, ai medesimi prezzi, patti e condizioni, per la durata di 6 mesi, in 

conformità e in attuazione alla disposizione di cui all’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 

 con decreto dirigenziale n. ____ del ______ è stato disposto di prorogare contratto di servizio (Rep. 

n. 9909 del 30.09.2021) sottoscritto tra la Regione Calabria e l’operatore economico Associazione 

IISBE Italia, per la durata massima di 6 (sei) mesi a decorrere dalla data di stipula, agli stessi prezzi, 

patti e condizioni, ai sensi degli artt. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 23, comma 2, 

legge 18 aprile 2005, n. 62 e s.m.i., nonché di approvare lo schema del presente Atto integrativo al 

Contratto rep. n. 9909 del 30.09.2021; 

 le condizioni contrattuali sono quelle definite nel contratto rep. n. 9909 del 30.09.2021, che qui si 

richiama per relationem; 



Pagina 3 di 3 

RILEVATO CHE: 

 le uniche sostanziali modifiche contrattuali attengono alla durata del contratto medesimo; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA IL SEGUENTE ATO INTEGRATIVO 

 

Art. 1 – PREMESSE 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto integrativo.  

 

Art. 2 - DURATA 

 

1. Il contratto per l'affidamento del servizio di “Certificazione della sostenibilità ambientale degli 

edifici basata sul Protocollo Itaca Regione Calabria” (Rep. n. 9909 del 30.09.2021), richiamato qui 

per relationem, si intende prorogato per la durata massima di 6 (sei) mesi a decorrere dalla data di 

stipula dello stesso, agli stessi prezzi, patti e condizioni, ai sensi degli articoli 106, comma 11 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 23, comma 2, della legge 18 aprile 2005, n. 62 e s.m.i. 

 

Art. 3 – RINVIO 

 

1. Restano confermate e valide tutte le precedenti statuizioni contrattuali. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

PER L’OPERATORE ECONOMICO 

 

Il Legale Rappresentante 

 

  

                   (con firma digitale) 

PER LA REGIONE CALABRIA 

 

Il Dirigente 

 

 

(con firma digitale)        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


